
 

1 

 

 G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 24.11.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 83/24.11.2025 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 24.11.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 24.11.2025, ora 15.30, cf. Anexei. 

 

Art.2. Se aprobă Raportul de analiză privind execuția bugetară pentru cheltuielile de personal la data de 30 

septembrie 2025, conform Anexei Nr. 7086A/14.11.2025. 

 

Art.3. În conformitate cu ORDINULUI M.E. NR 4634/2024, se aprobă următoarele solicitări privind emiterea 

actelor de studii pentru promoțiile anterioare: 

(1) LICEUL TEHNOLOGIC DOBROGEA CASTELU (nr.577/ 15.10.2025), pentru  emiterea 

următoarelor acte de studii:  

- certificatului de calificare profesională nivel 1 aparţinând absolventului I. S. S.-N.,  promoţia 2009, 

motivat de lipsa fotografiilor; 

- certificatului de calificare profesională nivel 2 aparţinând absolventului I. S. S.-N.,  promoţia 2010, 

motivat de lipsa fotografiilor; 

- certificatului de absolvire a școlii de arte și meserii aparţinând absolventului I. S. S.-N.,  promoţia 2010, 

motivat de lipsa fotografiilor; 

- certificatului de absolvire a anului de completare aparţinând absolventului I. S. S.-N.,  promoţia 2010, 

motivat de lipsa fotografiilor; 

(2) LICEUL TEORETIC „OVIDIUS” CONSTANȚA (nr.1244/ 09.10.2025), pentru  emiterea diplomei 

de absolvire a școlii profesionale aparţinând absolventei A. D. R. promoţia 1988, motivat de lipsa 

fotografiilor; 

(3) LICEUL TEORETIC MURFATLAR (nr.2197/ 16.10.2025), pentru  emiterea următoarelor acte de 

studii:  

- certificatului de absolvire a liceului aparţinând absolventei P. R.M. A.,  promoţia 2005, motivat de lipsa 

fotografiilor; 

 



 

2 

 

- diplomei de absolvire a liceului  aparţinând absolventei D. N. S. I.-C.,  promoţia 2015, motivat de lipsa 

fotografiilor; 

(4) LICEUL TEORETIC MURFATLAR pentru  emiterea  certificatului de absolvire a ciclului inferior al 

liceului seria D, nr. 0211437, aparţinând absolventei M. L. L.-GE. promoţia 2011, motivat de completarea 

parțială a acestuia; 

(5) LICEUL TEHNOLOGIC DOBROGEA CASTELU (nr.577/ 15.10.2025), pentru  emiterea 

următoarelor acte de studii:  

- certificatului de absolvire a liceului  aparţinând absolventei A. V. N.,  promoţia 2013, motivat de lipsa 

fotografiilor; 

- certificatului de absolvire a ciclului inferior al liceului aparţinând absolventei A. V. N.,  promoţia 2011, 

motivat de lipsa fotografiilor; 

 

Art.4. Se aprobă Calendarul concursurilor școlare pe discipline în anul școlar 2025-2026, cf. Anexei Nr. 

7246A/24.11.2025. 

 

Art.5. S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 2530/18.11.2025 a doamnei consilier juridic, jur. Mihăilescu 

Nicoleta, cu privire la concediul medical în perioada 12.11.2025-12.01.2026, cf. Anexei. 

Art.6. S-a luat act cu privire la solicitarea Școlii Gimnaziale A.V. Rădulescu Murfatlar cu privire la modificarea 

programului școlar în data de 19.11.2025 ca urmare a întreruperii furnizării curentului electric. 

Art.7. S-a luat act cu privire la verificările și constatările privind ridicarea de numerar aferent perioadei 2020-

2024, cf. Anexei Nr. 7141A/17.11.2025. 

Art.8. Se respinge propunerea privind reorganizarea rețelei școlare la nivelul UAT Cumpăna, în conformitate 

cu Metodologia privind procesul de organizare a rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar 

aprobate prin OME nr. 6800/12.12.2023, Ordinul nr. 6637 din 30.10.2025 pentru aprobarea Calendarului 

operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare, pentru anul şcolar 2026-2027 și Ordinul nr. 6636 din 30.10.2025, 

pentru aprobarea Calendarului activitatilor privind reorganizarea unor unitati de invatamant preuniversitar, 

pentru anul scolar 2026-2027 ca urmare a nerespectării :"ART. 16 (1) Unităţile de învăţământ de stat au 

personalitate juridică, dacă se organizează şi funcţionează, după caz, astfel: c) cu minimum 250 de preşcolari 

şi/sau antepreşcolari și ca urmare a neîncadrării unităților de învățământ în bugetul alocat. Se solicită către 

UAT revenirea cu o nouă propunere conform legislației. 

 

Art.9. Se acordă aviz privind reorganizarea rețelei școlare, în conformitate cu Metodologia privind procesul 

de organizare a rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar aprobate prin OME nr. 

6800/12.12.2023, Ordinul nr. 6637 din 30.10.2025 pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor de organizare 

a reţelei şcolare, pentru anul şcolar 2026-2027 și Ordinul nr. 6636 din 30.10.2025, pentru aprobarea 

Calendarului activitatilor privind reorganizarea unor unitati de invatamant preuniversitar, pentru anul scolar 

2026-2027 pentru următoarele UAT-uri: 

 

Denumire UAT 

Nr. unități de învățământ cu PJ/structure care funcționează în 

anul școlar 2026-2027 

Nr. unități de învățământ cu PJ Nr. structuri arondate 

AMZACEA 1 4 



 

3 

 

CASTELU 1 4 

CUZA VODA 1 1 

MUNICIPIUL CONSTANŢA 95 58 

OLTINA 1 2 

ORAŞ EFORIE 2 4 

ORAŞ HÂRŞOVA 3 4 

ORAŞ NĂVODARI 11 2 

ORAŞ NEGRU VODĂ 1 5 

ORAŞ TECHIRGHIOL 1 3 

PANTELIMON 1 5 

SEIMENI 1 3 

VALU LUI TRAIAN 3 4 

 

 

Art.10. Se aprobă centrele de examen pentru certificarea calificărilor profesionale nivel 3, 4, 5 – învățământ 

liceal, sesiunea iunie 2026, cf. Anexei Nr. 7245A/1/24.11.2025, Nr. 7245A/2/24.11.2025, Nr. 

7245A/3/24.11.2025. 

 

Art.11. Se aprobă următoarele solicitări privind suplimentarea numărului de locuri: 

− Grădinița cu Program Prelungit Rița Gărgărița Agigea: A. A., A. F., H. E. M., P. M., I. I., B. A. A. – 

grupa mijlocie A, B, C, D, E și A. I. T., M. A. – grupa mică A. 

 

Art.12. Se aprobă solicitarea Nr. 7042/21.11.2025 a Colegiului Comercial Carol I Constanța cu privire la 

modificarea programului școlar în perioada 01.12.2025-03.04.2026 ca urmare a lucrărilor de reabilitare. 

 

Art.13. Se aprobă achiziționarea unui alt program de evidenţă financiar-contabilă pentru  Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Constanţa, în valoare lunară estimată de 1300 lei fără T.V.A, necesitatea acestei achiziţii este 

determinată de faptul că vechea aplicaţie informatică financiar-contabilă este indisponibilă ca urmare a sigilării 

staţiei de lucru şi ca urmare a faptului că S.C. Multisoft S.R.L., care este actualul furnizor al programului de 

evidenţă contabilă, nu deţine nicio copie de siguranţă a datelor contabile sau a bazei de date, după cum a 

comunicat prin adresa nr. 90/19.11.2025. 

 

Art.14. Se aprobă lista cuprinzând resursele educaționale deschise – disciplina Religie, pentru următoarele 

materiale: 

 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume 

autor/ 

autori 

Unitatea de învățământ Denumirea 

RED 

Nivelul de 

învățământ  

Disciplina/ 

aria 

curriculară/ 

domeniul 

1. Ci. C. Școala Gimnazială George Enescu 

Năvodari 

Planificare 

calendaristică 

clasa 

pregătitoare 

Primar Religie/Om și 

Societate 



 

4 

 

2. Ci. C. Școala Gimnazială George Enescu 

Năvodari 

Planificare 

calendaristică 

clasa a III-a 

Primar Religie/Om și 

Societate 

3. Ci. C. Școala Gimnazială George Enescu 

Năvodari 

Planificare 

calendaristică 

clasa a VIII-a 

Gimnazial Religie/Om și 

Societate 

4. Ș. M. Școala Gimnazială Nr. 29 Mihai 

Viteazul Constanța 

Planificare 

calendaristică 

clasa I 

Primar Religie/Om și 

Societate 

5. Ș. M. Școala Gimnazială Nr. 29 Mihai 

Viteazul Constanța 

Planificare 

calendaristică 

clasa a V-a 

Gimnazial Religie/Om și 

Societate 

6. S. D. Colegiul Național Mircea cel 

Bătrân Constanța 

Planificare 

calendaristică 

clasa a VI-a 

Gimnazial Religie/Om și 

Societate 

7. S. D. Colegiul Național Mircea cel 

Bătrân Constanța 

Planificare 

calendaristică 

clasa a VI-a 

Gimnazial Religie/Om și 

Societate 

8. P. I.-L. Școala Gimnazială Nr. 23 

Constantin Brâncoveanu Constanța 

Planificare 

calendaristică 

clasa a II-a 

Primar Religie/Om și 

Societate 

9. P. I.-L. Școala Gimnazială Nr. 23 

Constantin Brâncoveanu Constanța 

Planificare 

calendaristică 

clasa a IV-a 

Primar Religie/Om și 

Societate 

  

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


